A splendoreque in altum evecti, et usque ad termi-
nos orbis terrarum propagati sumus. Ipse namque
est fortitudo nostra, virtus, mediator, reconciliator,
et ipse pax nostra. « Solvit enim medium parietem
maceriæ, et legem mandatorum in decretis evacua-
vit ¹³, » et duos populos in unum novum hominem
condidit, faciens pacem, sicut scriptum est ¹⁴, **438**
et charitatis vinculis in unitatem constringens. No-
men igitur illi idoneum pax, etsi Christus vocetur.

VERS. 5, 6. Quando Assyrius venerit super terram
vestram, et cum ascenderit super regionem vestram,
et consurgent super eum septem pastores, et octo
morsus hominum. Et pascent Assur in gladio, et
terram Nebrod in fovea ejus, et liberabit de Assur,
quando venerit super terram vestram, et cum ascen-
derit super terminos vestros.

XLIX. Hebræorum editio propositi contextus ini-
tium facit ab illis verbis : « Et erit hæc pax, quando
Assyrius venerit super terram vestram, et quando
ascenderit super regionem vestram. » Hic enim erit
paciæ modus, inquit, si Assur terram et regionem
vestram incursare voluerit. Quod ad interpretatio-
nem versuum attinet, dicemus nos, a rebus sensus
tangentibus, et manifestis denuo abire sermonem,
et eum tolli quodammodo in sublime, atque aperta
ex imagine ad ea quæ ita contingunt, ut intelli-
gi tantum possint, subtiliter deducere. Assyrium enim
in his verbis non jam hominem illum Babylonium,
sed inventorem peccati potius, sive Satanam expri-
mit. Imo vero, ut univere loquar, implacabilem
dæmoniorum multitudinem, quæ omni bono ratione
quæ intelligentia videtur, resistit, et sanctam civi-
tatem Sion, quam animo intuemur, oppugnat, cujus
et divinus Modulator meminit in hæc verba : « Glo-
riosa dicta sunt de te, civitas Dei ¹⁵. » Inhabitat
enim Christus Ecclesiam, et tanquam propriam sibi
civitatem fecit, etsi natura divinitatis universa com-
pleat. Hæc itaque civitas Dei quasi quædam tellus,
et regio sanctificatorum, et unitate in Deo per spi-
ritum locupletatorum est. « Quando igitur Assyrius,
inquit, venerit super civitatem vestram, » hoc est,
si barbaræ et adversariæ potestates sanctos lacessi-
verint, non eos præsidariis destitutos reperient.
D « Nam illis septem quidem pastores, octo autem
morsus hominum resistent. » Videtur sententia
hujus vaticinii ex temporibus, sive ex numeris,
septenario, inquam, et octonario significare sanctos
quique ante Christi adventum, quique ipso adventu,
et post vixerunt. Nam et ante adventum secundum
legem Mosis quoque in hebdomadibus Sabbatismus
honoratus est ¹⁶, et erat tum adhuc umbræ
tempus. Tum quoque sanctorum prophetarum
turba se exhibuit, qui homines ad pietatem et
agnitionem venturi temporis erudierunt. **439** Post-
quam deinde Unigenitus apparuit, et pro omnium

¹³ Ephes. II, 14. ¹⁴ ibid. 15. ¹⁵ Psal. LXXVI, 3. ¹⁶ Deut. XVI, 3.

vita crucem sustinuit, spoliatoque inferno tertia die in vitam rediit, sanctis apostolis mandavit, « Ut informarent omnes gentes, et baptizarent eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ¹⁷, » docerentque servare omnia quæcunque præcepisset. Hos igitur octo hominum morsus dicit, utpote et qui tum eo resurgente, et qui post fuissent insinuans. Quando igitur supervenerit Assyrius, inquit, sive alienigena et barbarus, tunc ad septem pastores veniet, et ad morsus octo. Constat enim etiam lege florente sanctos exstitisse, quos septem pastores nominat, et præter hos apostolos, et evangelistas, et Ecclesiæ suis temporibus magistros, qui semper bellarent, et dæmonum fraudibus generosæ obviam irent, et maligni perversitatibus suam vigilantiam quasi adversam aciem opponerent. Etenim sanctam terram regionemque habitantes salvos præstant, traditis ad omnem virtutem præceptis eos communiantes. Porro chorum sanctorum aliquo modo Satanæ insidiaturum, et morsibus intelligibilibus illum consumpturum, rursus declarat Deus per vocem sancti, sic de eo loquens : « Væ qui multiplicat sibi quæ non sunt sua ! Usquequo ? et aggravat densum lutum contra se. Quia subito consurgunt mordentes eum, et vigilabunt insidiatores tui ; et eris in rapinam ipsis ; quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes reliqui populi ¹⁸. » Audis morsum, et spoliatum iri multiplicantem sibi quæ ejus non sunt ? hoc est Satanam. Deinde spoliatores ejus vocat « relictos, » hoc est, posteros Jacob. Quod si quis etiam Assyrius quibusdam supervenerit, hoc est, aliter sapiens, et errore seductus, et fidem veram germanamque non habens, claudicans autem, et velut mente fractus, et huic veritatis robur opponunt, propemodum ut lupum mordentes, et ab ovium intelligibilium grege repellentes. Septem igitur pastores isti, et qui ut in ocio morsibus intelligendi sunt, « Assur in rhomphæa pascent. » Verbum « pascent » pro persequentur, usurpavit. Quia enim pastorum meminit, sermonis metaphora servata, pascent dixit. Quæ autem rhomphæa merito intelligenda sit, qua sancti uti consueverint, Psaltes ostendit, de ipsis loquens : « Et rhomphææ ancipites in manibus eorum ¹⁹. **440** Vivus enim sermo Dei, et penetrabilior omni gladio ancipiti ²⁰. » Paulus quoque militem, qui in Christo intelligitur, armans, dat ei « gladium spiritus, quod est verbum Dei ²¹. » Divinam autem et validissimam rhomphæam, id est, verbum Dei, persequi Assur, nihilominus nos docet propheta Isaias, his verbis : « Et erit in die illa, inducet Deus gladium sanctum, et magnum, et fortem super draconem colubrum tortuosum, et occidet draconem ²². » Et iterum : « Et erit cum consummaverit Dominus cuncta faciens in Sion et Jerusalem, inducet super mentem magnam, super principem Assyriorum, et super celsitudinem gloriæ oculorum